
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°15 del 20/03/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Rinnovo abbonamento triennale al servizio internet UFFICIO 

COMMERCIO - Ditta MAGGIOLI S.p.A..  Affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

       
 

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°15 del 20/03/2017 
Oggetto : Rinnovo abbonamento triennale al servizio internet UFFICIO COMMERCIO - 
Ditta MAGGIOLI S.p.A..  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la complessità e l’eterogeneità delle fattispecie di cui tratta la materia del commercio e 
la continua evoluzione normativa in materia di pubblici esercizi, attività produttive, mercati, 
fiere ecc.; 
 
Atteso che per quanto detto sopra si è ritenuto opportuno  dotare l’ufficio commercio di un 
prodotto di editoria elettronica , quale valido strumento di supporto e approfondimento delle 
problematiche connesse alla materia del commercio, fornito in abbonamento per tre anni 
dalla Ditta Maggiolo S.p.a. e  scaduto in data  31.12.2016; 
 
Dato atto che la Responsabile dell’Ufficio Commercio ha richiesto il rinnovo del servizio 
internet di accesso al portale Ufficiocommercio.it il quale offre approfondimenti, dossier 
tematici, normativa (prassi e giurisprudenza), notizie di attualità, commenti e dottrina relativi 
ai provvedimenti normativi più recenti e numerosi altri strumenti che possono supportare il 
lavoro degli uffici; 
 
Visto, allo scopo, il preventivo, acquisito agli atti dello scrivente ufficio, della ditta Maggioli 
spa che propone per il rinnovo del servizio in abbonamento triennale in oggetto,  il prezzo di 
€ 420,00 annue oltre IVA di Legge, mantenendo invariato il prezzo precedentemente 
praticato; 
 
Richiamati: 
2 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

2 l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata 
dall’art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, 
secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a €. 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 

Ritenuto per la fornitura in oggetto di procedere mediante affidamento diretto senza fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ,  per la specificità del 
servizio offerto;   
 
Ribadita l’importanza di suddetto strumento informatico per il lavoro dell’ufficio commercio; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z021DAEAAA; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Evidenziato che: 
2 Il Comune di Susa non ha a tutt’oggi approvato il bilancio di previsione 2017; 
2 il  D.L. del  30.12.2016 n. 244 all’art. 5, comma 11, ha differito  al 31.03.2017 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 
 

Dato atto quindi che fino all’approvazione dei nuovo bilancio, vige l’esercizio provvisorio e 
pertanto è consentito l’impegno in dodicesimi, tenuto conto degli stanziamenti del bilancio 
2016/2017/2018, con le deroghe indicate al comma 5 dell’art. 163; 
 
Visto: 
2 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
2 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
2 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
1) Di rinnovare l’abbonamento  al servizio internet denominato Ufficiocommercio.it  

fornito dalla Ditta Maggioli SPA con sede in Via Del Carpino  n. 8 – Santarcangelo di 
Romagna (RN) per il triennio 2017/2019 al prezzo di € 420,00 + IVA 22% annuo. 
 

2) Di disporre l’impegno di spesa, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 163 comma 
5 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. dando atto che trattasi di spesa non frazionabile  e  
obbligatoria indispensabile  per la continuità e la garanzia dei servizi istituzionali. 

 
1. Di imputare la spesa complessiva di € 1.537,20 IVA compresa come segue: 

 
Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 512,40 01 11 I 103 800/8/2 2017 

€ 512,40 01 11 I 103 800/8/2 2018 

 
3) Di dare atto che per l’anno 2019, si dovrà tenere conto della spesa di € 512,40 

nell’elaborazione del bilancio. 
 

4) Di dare atto che: 
- la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
- per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente è stato richiesto 

apposito C.I.G. Z021DAEAAA. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


